(53r) (Nr. 116). Inc.: *Homo quidam erat dives et induebatur purpura et cetera* (Luc. 16,19). *In hiis verbis triplex notatur peccatum: avaricia, superbia, gula. Avaricia notatur cum dicitur ...* – Expl.: *... vanus decor, omnia vana, inter vana nichil vanius est homine.*

(53v) (Nr. 117). Inc.: *Epulabatur cottidie splendide* (Luc. 16,19). *In hoc notatur ventris ingluvies que precipue est vitanda, quia in ea venter ...* – Expl.: *... post mortem improprium. Fili recepisti bona et cetera.*

(53v) (Nr. 118). Inc.: *Erat quidam mendicus nomine Lazarus* (Luc. 16,20). *Mendicus dicitur a manu et dicens quia manu loquitur porrigendo ipsum ut aliquid recipiat. Iste mendicus ...* – Expl.: *... non tantum placet Deo quantum cura animarum pro quibus ipse Christus passus est.*

(54r) (Nr. 119). Inc.: *Factum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum Abrahe* (Luc. 16, 22). *Sinus Abrahe erat locus aliquantulam habens lucem sine omni pena et fatigatione mali, in quo ...* – Expl.: *... tempus quietis, quia tunc diviti gutta denegabitur et fa. ver. pl. non ap. (?)*

(54r) (Nr. 120). Inc.: *Mortuus est dives et sepultus in inferno* (Luc. 16,22). *Quam timenda et persequens et quam fugienda prosperitas, viam aperte in hoc ewangelio ostendit nobis ...* – Expl.: *... perniciosa, ex tota mente, id est tota voluntate sine malivolencia.*

(55r) (Nr. 121). Inc.: *In hoc apparuit caritas Dei et cetera* (1. Ioh. 4,8). *Quinque notanda sunt. Primo, quia misit. Secundo, quia filium. Tercio quia unigenitum. Quarto, quia in mundum. Quinto ut vivamus per eum ...* – Expl.: *... non querenda vindicta. Ecc. Et que vindicare vult a Deo inveniet vindictam et peccata illius servans servabit.*

(56v) Dnca 2. post pent. (Nr. 122). Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam* (Luc. 14,16). *Nota: Hec cena dicitur magna propter ferculorum copiositate et convivancium multiplicationem. Hec autem sunt fercula ...* – Expl.: *... pauperibus, iocunditas lugientibus, quies laborantibus, honor despectis, vita morientibus.*

(57r) (Nr. 123). Inc.: *Homo fecit cenam magnam* (Luc. 14,16). *Cena ista dicitur magna quia solis magna est preparata, id est illic, qui magna querunt, id est virtutes. Item dicitur magna quia magnis expensis ...* – Expl.: *... a latere anteriori erit perpetuitas, de qua certi sunt. Alias omnia alia non essent tam magna.*

(57r) (Nr. 124). Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam* (Luc. 14,16). *Nota: Homo iste commendatur in multis: in largitate, in liberalitate, in humilitate, in sollicitudine. Appone de cena, quam fecit Darius Esdree ...* – Expl.: *... carnis manere cupiens matrimonium cum voluptate copulat, quia cum ea individuum consuetudinem vite continet.*

(58r) (Nr. 125). Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam* (Luc. 14,16). *Homo iste est Christus,*

*hora cene est finis seculi, cena est refectio eterna, servi sunt doctores, quos dominus misit ad invitatos, id est ad ... – Expl.: ... et angeli, qui sunt vie celi lugent, quod pauci veniant ad patriam paradysi.*

(58v) (Nr. 126). Inc.: *Exi cito in plateas et vicos et cetera* (Luc. 14,21). *Per vicos et plateas intelliguntur, qui in vicis et plateis, id est in adversitate hominum legem tenuerunt, qui dicunt pauperes ... – Expl.: ... sibi emant. Unde dominus: Facite vobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis et cetera.*

(59r) Dnca 3. post pent. (Nr. 127) (= IOHANNES HALGRINUS DE ABBATISVILLA [Schneyer 3, 517, Nr. 116]). Expl.: ... *unde ipsis dicitur: Accipite vestem candidam et cetera. Quam nobis prestare dignetur.*

(60v) (Nr. 128). Inc.: *Humiliamini sub potenti manu Dei* (1. Petr. 5,6). *Nota: Plures sunt cause humilitatis nostre: nascendi vilitas, status dubietas, proficiendi tarditas, deficiendi ... – Expl.: ... anima nostra. Humiliatus autem sic conturbatus et illud: Respexit humilitatem ancille sue.*

(60v) (Nr. 129). Inc.: *Humiliamini sub potenti manu Dei et cetera* (1. Petr. 5,6). *Deus habet manum humiliantem et exaltantem. Potens manu (!) Dei distinguitur in potencia qua celum et terram ... – Expl.: ... Maxima, qua nos sepe revocat cum indigni essemus.*

(61v) (Nr. 130). Inc.: *Humiliamini sub potenti manu Dei* (1. Petr. 5,6). *Bene incipit a radice, scilicet humilitate. Ecce securis, id est sermo ad radicem arboris posita est. Radix et fundamentum est humilitas ... – Expl.: ... tetigit de sabbatissimo terre asserrens in debito tempore non magis habebit.*

(62r) (Nr. 131). Inc.: *Quis ex vobis homo et cetera. In hiis verbis ostendit dominus parabolam se pro peccatoribus venisse in hunc mundum dicens: Quis ex vobis homo et cetera. Centum oves ... – Expl.: ... cum invenerit convocat amicos et vicinos et cetera. Congratulamini mihi et cetera.*

(64r) Dnca 4. post pent. (Nr. 132). Inc.: *Estote ergo misericordes et cetera* (Luc. 6,36). *Ut scilicet eum in misericordia imitantes misericordiam consequamur. Estote ergo exemplo ipsius misericordes ... – Expl.: ... feriam vobiscum pactum septirenum misericordias David.*

(64r) (Nr. 133). Inc.: *Estote ergo misericordes* (Luc. 6,36). *De propriis peccatis dolendo. Salo.: Miserere anime tue placens Deo. Ewangelium: Nolite iudicare sed potius pacienter ... – Expl.: ... nec cordis oculus, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit et cetera.*

(64v) (Nr. 134). Inc.: *Eadem mensura qua mensi estis, remanetur vobis* (Luc. 6,38). *Bene dicitur quod meritum et premium est in mensura, quia pondere et nervo omnia in mensura ... – Expl.: ... et hominum et est hostium. Iohannes: Ego sum hostium et cetera.*

(65r) Dnca 5. post pent. (Nr. 135). Inc.: *Cum turbe irruerent ad Iesum ut audirent verbum Dei et cetera* (Luc. 5,1). *Stagnum Geneharet interpretatur aurum generatis (!) et significat seculum in quo ex variis tumultuum ebullacionibus ... – Expl.: ... malorum. Spiritualiter quousque recedat a malis.*

(66v) (Nr. 136). Inc.: *In hoc vocati estis ut benedictione hereditatem possideatis. Petrus III* (1. Petr. 3,9). *Benedictionem inquam dextere sicut filii. Benedictio enim patris, id est gracie infusio firmat ... – Expl.: ... tuum, quia tunc cessabit omnis lucta et videbimus eum sicut est.*

(68r) (Nr. 137). Inc.: *Estote prudentes* (1. Petr. 3, 9) *propter mala futura, periculum mortis, extremum iudicium, eternum supplicium. Vigilate propter tria: Mala presencia, malignitas dyaboli ... – Expl.: ... vigilemus, ut presencia caveamus. Oremus, ut preterita emendemus.*

(68r) Dnca 6. post pent. (Nr. 138) (= PHILIPPUS CANCELLARIUS [Schneyer 4, 823, Nr. 73]). Inc.: *Audistis quia dictum est antiquis non occides* (Matth. 5,21). *Tria nobis in hoc ewangelio dissuadentur: ira, contumelia, homicidium ... – Expl.: ... quia manus tue sanguinis plene sunt.*

(69r) (Nr. 139). Inc.: *Si mortui sumus cum Christo credimus quia simul etiam vivemus cum ipso Christo* (Rom. 6,8). *Hoc ponitur antecedens (!), scilicet mori cum Christo, et consequens, scilicet vivere ...* – Expl.: *... quod in passionibus non enim patitur, se ab aliquo liquore interrumpitur.*

(69v) Dnca 7. post pent. (Nr. 140). Inc.: *Misereor super turbas, quia iam triduo sustinent et cetera* (Marc. 8,1). *Qui volunt pasci a domino exemplo illorum, quo (!) pasci sunt ab eo VII panibus, utpote ipsi ...* – Expl.: *... pervenire poterit. Ad quam hiis panibus nos pascen filius Dei vivi perducat.*

(71r) (Nr. 141). Tit.: *Dominica VIII.* – Inc.: *Sicut exhibuistis membra vestra servire in mundicie et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc et cetera* (Rom. 6,19). *Sic fecit Maria Magdalena capillis, pedibus, ore, auribus. Simile ...* – Expl.: *... ut dictum est ut qui fortes prius sumus in posterioribus, id est in viciis, nunc fortes simus in virtutibus.*

(71v) (Nr. 142). Tit.: *Item.* – Inc.: *Sicut exhibuistis et cetera* (Rom. 6,19). *Nota, quod peccator multos et malos dominos habet. Cum ergo nemo possit duobus dominis servire, quomodo eis servietur? Ponit autem ...* – Expl.: *... habet. Inmo veracius pullo necesse erat pullo, id est peccator ut solveretur. Adapta.*

(72r) Dnca 8. post pent. (Nr. 143). Inc.: *Non potest arbor bona fructus et cetera* (Matth. 7,18). *Arbores bone sunt viri boni et iusti, qui debent radicari in fide, erigi in spe, dilatari in caritate. Cum foliis boni sermonis, cum ...* – Expl.: *... ipsum corde credere, ore confiteri, operibus contestari. Qui sic perseveranter invocaverit, vitam eternam possidebit.*

(73r) (Nr. 144). Inc.: *Fratres, debitores sumus et cetera* (Rom. 8,12) *spiritui, id est Deo, quia Deus spiritus est. Simus autem debitores Dei pro preterito, presenti et futuro: pro preterita culpa, pro presenti ...* – Expl.: *... ponamus, propriam voluntatem abicimus. Appone de sensibus, qui veniunt, redeunt et reddunt.*

(73r) (Nr. 145). Inc.: *Quicumque spiritu Dei aguntur, hii filii Dei sunt* (Rom. 8,14). *Vide cuius equum equites. Si equum spiritus sancti, ducet te in desertum penitencie. Sic legitur de Christo ...* – Expl.: *... quia ad non presentes separat vastitas, quia preterita eterna dampnationem tormentat.*

(73v) (Nr. 146). Tit.: *Item.* – Inc.: *Debitores sumus non carni* (Rom. 8,12), *sed Deo supple. Nota: Est debitum commissi, inmissi, promissi. Commissi: Corpus, anima, tempus. Ista debemus ab eo ...* – Expl.: *... obediencie. Hoc debemus postquam recepti sumus in claustro persequere singula.*

(73v) Dnca 9. post pent. (Nr. 147). Inc.: *Quidam homo erat dives, qui habebat villicum et cetera* (Luc. 16,1). *Villicus quasi ville custos dicitur et ponitur hic pro dispensatore, qui totam domus substanciam dispensat ...* – Expl.: *... ut fiat pax inter se et recipiente in virtute, id est in caritate domini.*

(74v) Dnca 10. post pent. (Nr. 148) (= IOHANNES HALGRINUS DE ABBATISVILLA [Schneyer 3, 518, Nr. 143]). Expl.: *... vertunt in dampnationem.*

(75v) (Nr. 149). Inc.: *Cum appropinquare (!) dominus Ierusalem* (Luc. 19,41). *Nota, quod dominus invenitur ter flevisse: primo contra carnis feditatem, secundo contra mundi vanitatem, tercio ...* – Expl.: *... aque in quibus pharao submergitur, id est diaboli potencia annihilatur.*

(76r) (Nr. 150). Inc.: *Nota, quod plures sunt lacrimae. Sunt lacrimae compunctionis, unde: Fuerunt mihi lacrimae mee et cetera. Sunt lacrimae compassionis unde ...* – Expl.: *... Sunt lacrimae eterne dampnationis, unde: Ibi erit fletus et stridor.*

(76r) (Nr. 151) (= PETRUS REMENSIS [Schneyer 4, 729, Nr. 75]). Expl.: *... sermocinatio eius. Appone quantum potes.*

(77r) (Nr. 152). Inc.: *Nemo potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto* (1. Cor. 12,3). *In hoc loco dicere consumitur cum effectu, scilicet corde credere, ore confiteri, opere ostendere*

... – Expl.: ... *in deliciis. Dic ergo: Dominum Iesum curate tantum, neque personas neque substantiam separando.*

(77r) Dnca 10. post pent. Tit.: *Item.* – Inc.: *Videns dominus civitatem flevit et cetera* (Luc. 19,41). *Quod vidit compaciendo flevit, scilicet eorum pacem malam penam futuram, ingrati- tudinis causam. De pace ...* – Expl.: ... *manifeste coram omnibus peccasti in tantum, ut qui solent exemplum esse boni sunt in exemplum mali.*

(78v) Dnca 11. post pent. (Nr. 153). Inc.: *Qui se humiliat exaltabitur* (Luc. 18,14). *Proponit nobis dominus duas vias, scilicet viam humilitatis et exaltacionis et ponit terminos cuiuslibet vie, quia qui se humiliat ...* – Expl.: ... *secura transit. Quintum est adeptio glorie, unde: Beati pauperes quoniam ipsorum est regnum celorum.*

(78v) (Nr. 154). Inc.: *Dixit Iesus ad quosdam, qui in se confidebant et cetera* (Luc. 18,9). *Tria notantur in hoc ewangelio. Primum presumpcio, ibi: in se confidebant. Secundum presumpcionis ostensio ...* – Expl.: ... *suum. Item humiliter ibi: Deus propicius esto mihi peccatori.*

(78v) (Nr. 155). Inc.: *Omnis qui se exaltat humiliabitur* (Luc. 18,14). *Hec sententia in ewan- gelio approbatur, ubi pharisei superbi (!) reprobatur, publicani humilitas commendatur. Illa in quatuor ...* – Expl.: ... *confitendo peccata detegit ut Deus tegat, peccatum agnoscit ut Deus ignoscat. Unde in Prover.: Qui se humiliat et cetera.*

(80r) Dnca 12. post pent. (Nr. 156) (IOHANNES HALGRINUS DE ABBATISVILLA [Schneyer 3, 519, Nr. 149]). Inc.: *Adduxerunt ei surdum et mutum et cetera* (Marc. 7,32). *Surdus qui adducitur ad dominum significat hominem surdum in obedientiam, mutum ad ...* Expl.: ... *refrigerium. Unde introibo in domum tuam et cetera.*

(81v) (Nr. 157). Inc.: *Bene omnia fecit* (Marc. 7,37). *Bene in celo per potenciam in creacione celi quod posuit super nichilum, in angelorum malorum dilucione, in confirmacione bonorum ...* – Expl.: ... *per iusticiam liberando, que per iusticia tenebantur in captivitate.*

(81v) Dnca 13. post pent. (Nr. 158). Inc.: *Magister, quid faciendo et cetera* (Luc. 10,25). *Nam inquisitor commendatur. Sed quomodo hoc? A quatuor, scilicet a directione, quia dirigbatur (!) ad veracem ...* – Expl.: ... *infideles futurorum. Plerique enim credunt preterita sed non futura.*

(82r) (Nr. 159). Inc.: *Diliges dominum Deum tuum* (Luc. 10,27) *ex toto corde, id est sapien- ter et ex tota anima, id est dulciter et ex tota mente memoriter et ex omnibus viribus tuis for- titer ...* – Expl.: ... *reddet premium stabulario pro cura cura infirmum inpena, dicens: Euge, serve.*

(83r) Dnca 14. post pent. (Nr. 160). Inc.: *Spiritu ambulate et desideria carnis non perficie- tis* (Gal. 5,16). *Primo ponit preceptum affirmativum, unde: Spiritu ambulate. Secundo ne- gancium, unde ...* – Expl.: ... *quia ipse doctor, unde: Ille vos docebit omnia. Item ductor, unde: Spiritus tuus deducet me et cetera.*

(83r) (Nr. 161). Inc.: *Cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi* (Luc. 17,12). *Per lepram mortale peccatum designatur. Qui unius precepti est transgressor, habet unam lepram ...* – Expl.: ... *gloriam Deo. Deo gloriam dare est precepta sui curacione in bonis operibus perseverare.*

(84r) (Nr. 162). Inc.: *Occurrerunt ei decem viri leprosi* (Luc. 17,12). *Nota per hos leprosos quilibet peccator intelligitur designaturus propter decem dampna, que inferunt peccatum. Primum diminucio ...* – Expl.: ... *in predicta auctoritate, Leviticus: Clamabit se immundum. Gen. III: Vox sanguinis Abel. XVIII: Clamor Sodomorum et cetera.*

(84v) Dnca 15. post pent. (Nr. 163). Inc.: *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. 6,24). *A sollicitudine huius vite revocat nos dominus in ewangelio cum dicit: Nemo potest et cetera, ut Deo serviat ...* – Expl.: ... *non claudit viscera pietatis. Querite ergo primum regnum Dei, id est summum bonum.*

(85v) Dnca 16. post pent. (Nr. 164). Inc.: *Adolescens, tibi dico surge* (Luc. 7,14). *Quatuor possunt hic notari. Primo: quis esset defunctus, et que eius mater. Secundo: quis loculus et que porte per quas effertur ... – Expl.: ... per egritudines, per dampna rerum, per flagella. Sic resurgit mortuus, id est sic anima suscitatur.*

(86v) De quadruplici morte (Nr. 165). Tit.: *Item.* – Inc.: *De quadruplici morte. Augustinus: Nascitur homo cum originali peccato. Ecce primus dies mortis. Naturalem legem transgreditur. Ecce secundus. Lex scripta ... – Expl.: ... ista notat: Filiam in domo. Mt. IX. Puerum ante portam. Lu. VII. Lazarum in sepulcro. Io. XI.*

(87r) Dnca 17. post pent. (Nr. 166). Tit.: *Item de eodem.* – Inc.: *In caritate radicati et fundati et cetera. Eph. I (recte: 3,17). Nota: Est caritas increata, scilicet Deus. Unde Io.: Deus caritas est et cetera. Et est caritas creata ... – Expl.: ... in profunditate cogitacionis. Hoc est corona quatuor digitorum, que super mensam ponebatur. Ecc. XV.*

(88r) (Nr. 167). Tit.: *Item.* – Inc.: *In caritate radicati et cetera (Eph. 3,17). Istud potest exponi e ipso domino. Sicut exponit Greg. super Job: Dominus habet latitudinem quia ... – Expl.: ... prima, de qua Apostolus: Certus sum quod neque mors neque vita et cetera poterunt nos separare a caritate Dei, que est in Christo.*

(88r) *Item.* – Inc.: *Ibat Iesus in civitatem, que vocatur Naim (Luc. 7,11), id est fluctuacio, fluctuans vel commocio. Vidua anima fidelis carens presencia corporali Christi sponsi sui ... – Expl.: ... Sed dominus videns hoc misericordia movetur. Ys. Computrescit iugum a facie olei et resuscitatur filius.*

(88v) Dnca 17. post pent. (Nr. 168). Inc.: *Cum vocatus fueris ad nuptias re in novissimo loco (Luc. 14,10). Vocamur, invitamur, citamur multis nunciis et litteris ad cenam agni. Prima littera est lex ... – Expl.: ... invenit duas muscas, in secundo tres, in tercio IIII. Dicebat: Comedam quod meum est, non curabo animo Deum.*

(89r) (Nr. 169). Inc.: *Ecce homo quidam ydropicus erat ante illum (Luc. 14,2). Ydropicus significat avarum. Ydropicus quanto plus bibit, tanto plus sitit et comparatur diviti avaro ... – Expl.: ... fetidis obscura ad verum solem Christum ascendit et illuminabitur ab eo.*

(89v) Dnca 18. post pent. (Nr. 170). Inc.: *Magister, quod est mandatum magnum in lege (Matth. 22,36). Nota quinque, que faciunt hominem discipulum domini. Primum est humilitas ... – Expl.: ... omnis cupiditatis. Lu. XIII. Qui non renunciat omnibus que possidet, non potest et cetera.*

(90r) (Nr. 171). Inc.: *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo (Matth. 22,37), id est sapienter, id est pellem pro pelle et omnia que habemus demus pro animabus nostris sicut ... – Expl.: ... primum angelum superbie peccato deiecit, omnis superbia excluditur.*

(91r) Dnca 19. post pent. (Nr. 172). Inc.: *Ascendens Iesus et cetera (Matth. 9,1). Galilea que interpretatur transmigracio facta significat patriam paradysi ad quam per naviculam crucis ultra mare huius mundi ... – Expl.: ... nos qui sumus castra fidelium et tandem submersis demonibus ad partem salutis perveniamus.*

(91r) (Nr. 173). Inc.: *Offerebant ei paraliticum in lecto iacentem (Matth. 9,1). Paraliticus in lecto est peccator carnis illecebris resoltus, ad quod notandum, quod triplex est lectus ... – Expl.: ... per bonam contemplationem et filios strennuos (!) generabis. Appone de filiis Iacob et interpretare si potes.*

(92r) (Nr. 174). Inc.: *Surge, tolle lectum tuum et vade in domum tuam (Matth. 9,6). Surge a viciis, tolle carnem a deliciis et ad spiritualia dirigas et vade in domum tuam, scilicet domum vite ... – Expl.: ... de virtute in virtutem dum proficiscitur, videbitur Deus Deorum in Syon cum ad coronam pervenitur.*

(92r) Dnca 20. post pent. (Nr. 175). Inc.: *Nupcie quidem parate sunt et cetera (Matth. 22,8). Hee nupcie sunt in vita eterna, quas pater celestis paravit filio suo et sponse sue humane*

*nature ... – Expl.: ... fletus oculorum propter concupiscenciam eorum et stridor dencium propter edacitatem eorum.*

(92v) (Nr. 176). Inc.: *Videte itaque, quomodo caute ambuletis* (Eph. 5,15). *In hodierna epistula monemur ad operandum. Dicit itaque: Videte quomodo caute ambuletis et cetera. In hac epistula docemur operari ... – Expl.: ... et gratiam non recepit, quia vas gratie amittit, id est humilitatem. Nam tantum dat humilibus gratiam.*

(93v) Dnca 19. post pent. (Nr. 177). Tit.: *Item.* – Inc.: *Induitur Christus per passionis imitationem. Ro. III. Induite dominum per timorem, Iesum per amorem, Christum per misericordiam quia Christus est unctus ... – Expl.: ... ut ea esse videantur. Sic vita Iesu manifesta fit in nobis. Portam (!) in corpore nostro ipsum.*

(93v) Dnca 21. post pent. (Nr. 178) (= HUGO DE S. CARO [Schneyer 2, 764, Nr. 110]). Expl.: *... nos relinquat febris quia ad dominum convertamus.*

(94r) Dnca 22. post pent. (Nr. 179). Inc.: *Simile est regnum celorum homini volenti ponere rationem servis* (Luc. 18,23), *scilicet dominus Petrum ad dimittendum invitaverat cum dixit: non dico tibi ... – Expl.: ... proximo tuo nocenti tibi et tunc deprecanti tibi peccata solvuntur.*

(95v) Dnca 23. post pent. (Nr. 180). Tit.: *Sermo comunis (!).* – Inc.: *Ecce mulier, que sanguinis fluxum paciebatur XII annis* (Matth. 9,20). *Mulier anima peccatrix est. Duodecim anni XII malicie ex quatuor principalibus viciis ... – Expl.: ... significatur per IIII cornua, que ventilaverunt Iudea et Israel.*

(95v) Dnca 24. post pent. (Nr. 181). Inc.: *Cuius est hoc ymago et superscriptio* (Marc. 12,16)? *Nota: Est ymago creacionis sive nature, recreacionis sive gratie, glorificationis sive glorie. Prima deletur ... – Expl.: ... itaque quod est ymago Dei et ymago dyaboli. Reddite ergo quod est cesaris cesari et quod Dei Deo.*

(96r) (Nr. 182). Tit.: *Item.* – Inc.: *Reddite que sunt cesaris cesari et cetera* (Matth. 22,21). *Verbum istud legitur in ewangelio ubi dominus confutata ratione philisteorum et scribarum invitat nos ad persolvenda ... – Expl.: ... fidei, spei, caritatis. Hoc sanatur Christo cum dicitur: Non concupisces rem proximi tui.*

(97r) Dnca 25. post pent. (Nr. 183). Tit.: *Dominica proxima ante diem domini.* – Inc.: *Est puer unus et cetera* (Ioh. 6,9). *Iste puer Christus est, de quo veraciter dicit Andreas, per quem significatur sancti temporis gratie ... – Expl.: ... tribuit, et sicut dicit Ia.: Pauperes in hoc mundo eligit dominus divites in fide et heredes regni.*

(97v) (Nr. 184). Tit.: *Dominica quinta ante nativitatem Domini.* – Inc.: *Cum sublevasset oculos Iesus et vidit et cetera* (Ioh. 6,5). *Hoc autem dixit temptans eum ut sic tarditatem fidei agnosceret. Temptat enim dyabolus ut decipiat, homo ut sciat, Deus ut cognoscere faciat ... – Expl.: ... conditi sint dulces. Concedat nobis pater et filius et spiritus sanctus. Amen.*

(98v) Schlussschrift: *Expliciunt dominicales sermones per circulum anni.*

(98v) SCHREIBERVERS: *Explicit explicat, ludere scriptor eat* (Colophons Nr. 20939).

### 3 (99r–126v) Anonyme SERMONES DE TEMPORE. Vollständige Reihe.

#### 3.1 (99r–122r) Anonyme SERMONES DE TEMPORE. Einzelne Sermones stimmen z. T. (meistens im Incipit) überein mit den Sermones der Pars I. incompleta der Reihe in Cambridge, Gonville and Caius College, 52/29 (Schneyer 8, 230–235, mit zwei allgemeinen Verweisen auf Cod. 374).

(99r) Dnca 1. adv. et de adventu in generali (Schneyer Nr. 4). Expl.: *... in Ierusalem id est animam ad supernam Dei vel pacis visionem. Quod.*

(99r) Dnca 2. adv. (Nr. 5). Inc.: *Erunt signa in sole et cetera* (Luc. 21,25). *Hec de secundo sunt dicta. Veniente autem domino in fortitudine et potestate ... – Expl.: ... pocius ianuam aperiat suis et innupti anime thalamis introducat.*

(99v) *Dominica Tertia* (vgl. Nr. 6). Inc.: *Cum audisset in vinculis opera Christi* (Matth. 11,2). *Cum audivit Iohannes opera Christi positus in vinculis ab Herode propter Herodiam mittens duos de discipulis ait illi: Tu es qui venturus es. Non ait: Qui venisti, sed ...* – Expl.: ... *dubitantes, immo firmam fidem habeamus et opere inpleamus.*

(100r) *Dominica quarta*. – Inc.: *Benedictus, qui venit in nomine Domini* (Ps. 117,26 und Ioh. 12,13). *Tres sunt adventus Domini. Primus preteritus, secundus futurus, tercius cotidianus. Primus fuit humilis, secundus erit terribilis, tercius desiderabilis ...* – Expl.: ... *vigilemus, ut cum venerit dominus, ad beatitudinem eternam cum eo transeamus.*

(100v) SERMO. Inc.: *Ecce evangelizo vobis gaudium magnum et cetera* (Luc. 2,10). *Primo sciendum est quod tres misse, que celebrantur in die natali domini significant tria tempora. Primum tempus ...* – Expl.: ... *proficiendo usque Bethlehem, que in tempore domus panis, ubi natus est Iesus Christus. Quod.*

(101r) In circumcissione dni (vgl. Nr. 10). Inc.: *Postquam consummati sunt dies VIII et cetera* (Luc. 2,21). *In lege fuit preceptum, ut octava die a nativitate sua circumcideretur puer et nomen ei inponeretur et hoc tribus de causis. Primo, ut per obedientiam ...* – Expl.: ... *dabitur a nobis novum, ut sicut modo a Christo christiani, ita tunc a salvatore salvati.*

(101v) *Dominica ante epiphaniam*. – Inc.: *Erat Ioseph et Maria mater Iesu mirantes et cetera super his que dicebantur* (Luc. 2,33) *a Christo, ab angelis, a pastoribus, a Symeone. Et benedixit illis Symeon et dixit ad Mariam matrem ...* – Expl.: ... *ne in die iudicii ruamus in infernum, sed cum sanctis resurgamus ad regnum.*

(102r) In epiphania dni (Nr. 11). Inc.: *Cum natus esset Iesus in Bethlehem et cetera* (Matth. 2,1). *In die epiphantie quasi triplex est sollempnitas. Una est de adoratione magorum, que fuit XIII die a nativitate Christi. Altera ...* – Expl.: ... *redeamus in regionem nostram, id est paradysum, vel celestem Ierusalem. Quod ipse.*

(102v) Dnca 1. post epiph. dni (vgl. Nr. 12). Inc.: *Cum factus esset Iesus annorum duodecim et cetera* (Luc. 2,42). *Queritur, quomodo a parentibus poterat oblivisci, qui tantum parentum providencia nutriebatur. Responde: Est quod ...* – Expl.: ... *sedens, id est iudicans in medio doctorum, hoc erit sanctorum, id est in summa Ierusalem, ad quam perducere dignetur.*

(103r) Dnca 2. post epiph. dni (vgl. Nr. 13). Inc.: *Nupcie facte sunt in Chana Galilee* (Ioh. 2,1). *Dominus vocatus ad nupcias non solum illuc venire, sed etiam miraculum ibi facere dignatus est. Si autem nupciis caste celebratis culpa inesset ...* – Expl.: ... *Aqua autem in vinum convertitur quando id, quod prius fecisti ex timore nunc facis ex amore.*

(103v) Dnca 3. post epiph. dni (vgl. Nr. 14). Inc.: *Cum descendisset Iesus de monte* (Matth. 8,1), *sequebantur eum alii propter doctrinam, alii propter miracula, alii propter curationem. Illi autem Christum secuntur, qui eum imitantur. Quidam autem imitantur Sathanam superbiendo ...* – Expl.: ... *et cuidam viro dixit: Vade et amplius ne de terrenis tibi aliquid contingat.*

(104r) Dnca 4. post epiph. dni (vgl. Nr. 15). Inc.: *Ascendente Iesu in naviculam* (Matth. 8,13). *Navicula ecclesia militans, mare mundus. Sicut enim in mari crebre sunt tempestates, ita in mundo multe sunt adversitates, ubi maior devorat minorem ...* – Expl.: ... *diaboli et vanitatibus mundi et ita cum tranquillitate perducti (!) nos ad premium quietis eterne.*

(104v) Dnca in Septuagesima (Nr. 16). Inc.: *Simile est regnum celorum patri familias* (Matth. 20,1). *Pater familias est dominus, vinea ecclesia, mane mundus, hora tertia adolescentia, quia sol iam non est in alto. Sexta hora est meridies ...* – Expl.: ... *faciet nos immortales et gloriosos, sicut immortalis et gloriosus est.*

(104v) *Dominica in LX<sup>a</sup>*. – Inc.: *Cum turba plurima conveniret et cetera* (Luc. 8,4). *Seminator est Christus, qui de celo exiit et in mundo apparuit ut seminaret, id est ut verbum Dei predicaret et dum seminat ...* – Expl.: ... *maturum faciet in opere bono perfectum et perfectionem.*

(105r) Dnca in Quinquagesima (vgl. Nr. 18). Inc.: *Cum appropinquaret dominus Iericho et cetera* (Luc. 18,35). *Cecus iste peccatorem significat: Quia intus est cecus, caret oculo providencie veri intellectus dum non ...* – Expl.: *... alios ad laudem Dei accendit. Unde sequitur: Omnis plebs ut vidit dedit laudem Deo.*

(106r) Dnca 1. in Quadrages. (vgl. Nr. 22). Inc.: *Ductus est Iesus in desertum et cetera* (Matth. 4,1). *Nota, quod VI modis temptat diabolus hominem. In bono temptat per ...* – Expl.: *... elemosinam damus, ut sic vincentes inimicum premium in celis habeamus perpetuum.*

(106v) Dnca 2. in Quadrages. (vgl. Nr. 23). Inc.: *Egressus Iesus secessit et cetera* (Matth. 15,21). *Ecce mulier docet habere VII virtutes: misericordiam, pacienciam, fidem, iusticiam, perseveranciam, humilitatem. Misericors fuit, dum ...* – Expl.: *... oremus, ut exaudiri mereamur, ut simus vasa munda non immunda.*

(107r) Sermo. Tit.: *Item* (ausradiert). – Inc.: *Miserere mei fili David et cetera* (Matth. 15,22). *Nota, quod VII sunt homini necessaria si vult exaudiri a Deo in petitione sua, que omnia habuit hec Mulier. Primum est mundare hominem a lepra vel macula ...* – Expl.: *... quod notatur ibi: Mulier, magna est fides tua.*

Aussparung von zweieinhalb Zeilen im Text auf Bl. 107v.

(107v) *Dominica III<sup>a</sup>* (Vgl. Nr. 24). – Inc.: *Erat Iesus eiciens demonium et cetera* (Luc. 11,14). *Matheus dicit hunc demoniacum fuisse cecum et mutum in quo tria miracula a domino fiunt, quod autem tunc ...* – Expl.: *... volvitur. Caveamus ergo ne post penitentiam iterum peccemus, sed in bono cepto perseveremus.*

(108r) *Dominica in media quadragesima* (vgl. Nr. 25). – Inc.: *Abiit Iesus trans mare Galylee, quod est Tyberiadis et cetera* (Ioh. 6,1). *Hoc potest dici de panibus et de piscibus. Nota, quod IIII sunt necessaria penitenti, que nominantur in hiis verbis. Primum est medicina cordis, quam tantum ...* – Expl.: *... lacte mentis, id est levi. Apostolus: Tamquam parvulis in Christo lac.*

(108v) *In passione domini* (vgl. Nr. 26). Inc.: *Quis ex vobis arguet me de peccato* (Ioh. 8,46). *Hoc vere Christus dicere potuit, quia non est inventus dolus in ore eius. Sequitur in ...* – Expl.: *... si morimur convivemus, sic ergo moriamur ut in celis cum Christo vivamus.*

(109v) *In die palmarum* (vgl. Nr. 33). Inc.: *Exurge gloria mea et cetera* (Ps. 107,3). *Dominus loquitur ad filium in mortem quiescentem dicens: O fili, qui es gloria mea et honor ...* – Expl.: *... ad peccatum, sed qui transit de virtute in virtutem.*

(110r) *In parascave* (!). – Inc.: *Michi autem absit gloriari et cetera. Gal. VI (14). Hoc gloriari intelligitur tribus modis. Primo in amore Christi, quem ostendit in cruce id est in affectu crucis. Circa primum sciendum ...* – Expl.: *... Circa tertium sciendum, quod V maxime ostendit in cruce.*

Vgl. München, BSB, Clm 8734.

(110r) *In octava pasce* (vgl. Nr. 34). Inc.: *Cum esset sero sub die illa et cetera* (Ioh. 20,19). *Hoc in ipso resurrectionis die contigit, quod ianuis clausis intravit dominus. Moli enim divinitas in quo erat ostia claustris non subsistunt ...* – Expl.: *... nobis se ipsum plene manifestare in celesti patria, ut cum ipso principes simus in celesti gloria.*

(111r) *Dominica I<sup>a</sup>* (vgl. Nr. 35). Inc.: *Ego sum pastor bonus et cetera* (Ioh. 10,11). *Pastoris cornu est predictio, virga percutit oves, unde: Flagellat autem omnem filium, quem recipit ...* – Expl.: *... nos trahat in infernum, sed mereamur connumerari cum aliis, quos statuit a dextris eius in die iudicii.*

(111v) *Dominica II<sup>a</sup> post albas* (vgl. Nr. 36). Inc.: *Modicum et non videbitis me et cetera* (Ioh. 16,16). *Hoc dixit dominus Iesus Christus in die cene ante passionem et sic modicum intelligendum est parum, restat adhuc usque ...* – Expl.: *... leti in iudicio videamus et in gloria in regno suo sine fine aspiciamus.*

(112r) Dnca 4. post pascha (vgl. Nr. 37). Inc.: *Vado ad eum, qui me misit et cetera* (Ioh. 7,33). *Hoc ante passionem dixit Iesus discipulis, quia tristes erant de passione eius, consolans eos et promittens eis spiritus sancti ...* – Expl.: *... intus consolacionem et desolacionem gradiamur, ut hic in timore, illic in spe consolacionem habeamus in celis.*

(112v) Sermo. Inc.: *Siquid petieritis patrem et cetera* (Ioh. 16,23). *Videndum est qualis debet esse peticio, id est oracio bona, quid enim sit orandum et qualiter et quando debet esse prudens oracio ...* – Expl.: *... Det igitur nobis dominus sic bonum petere, ut inpetremus salutem eternam. Amen.*

(113r) In ascensione dni (vgl. Nr. 41). Inc.: *Ascendens Christus in altum et cetera* (Eph. 4,8). *Processio, quam hodie facimus, significat processionem, quam Christus fecit cum discipulis a Ierusalem usque ad montem oliveti, quia ...* – Expl.: *... ut victoriam et gloriam consequamur, ut sic sequentes Christum in celum mereamur ascendere.*

(113v) Dnca 6. post pascha (vgl. Nr. 42). Inc.: *Cum venerit paraclitus et cetera* (Ioh. 15,26). *Notum quod dicitur spiritus veritatis et dicitur spiritus et dicitur sanctus. Quicumque ergo vult spiritum sanctum in se suscipere ...* – Expl.: *... carnem vixeritis moriemini. Spiritu, inquit Paulus, ambulate innocentes et cetera.*

(114r) Dnca 1. post pent. (vgl. Nr. 47). Tit.: *Dominica prima post octavam.* – Inc.: *Homo quidam erat dives et cetera* (Luc. 16,19). *Tria reprehenduntur in divite, scilicet inanis gloria, gula, avaricia. Inanis gloria cum dicitur quia induebatur ...* – Expl.: *... cruciemur, sed cum Lazero (!) quondam paupere in sinu Abrahe, scilicet sanctorum requie eterna collecemur (!).*

(114v) *Dominica prima post octavam* (vgl. Nr. 48). Inc.: *Homo quidam fecit cenam magnam et cetera* (Luc. 14,16). *Cena est celestis beatitudo, servus predicator, hora cene est VII etas mundi. Excusant omnes, qui plus terrena quam celestia diligunt ...* – Expl.: *... Tales ergo appareamus ut illam gustemus.*

(115r) Sermo. Inc.: *Erant appropinquantes et cetera* (Luc. 15,1). *Cogitantes ad medicum, pergentes ad salvatorem, rudes ad doctorem venerunt, ut audirent illum et murmuraverunt Pharisei ...* – Expl.: *... inventam ad paradysi aulam perducatur et dragma repertum in celestes thesauros reponat.*

(115v) Dnca 4. post pent. (vgl. Nr. 50). Inc.: *Estote misericordes et cetera* (Luc. 6,36). *Misericordia virtus est egregia. Hoc est oleum, de quo dicit Salomo: Omni tempore vestimenta tua sint candida et oleum de capite ...* – Expl.: *... prospicies, id est libere reprehende fratrem fratrem (!) tuum ut educas festucam, id est levem culpam.*

(116v) Dnca 5. post pent. (vgl. Nr. 51). Inc.: *Cum turbe irruerent ad Iesum et cetera* (Luc. 5,1). *Due naves sunt in ecclesia, scilicet de gentibus et Iudeis conversis. Ascendit dominus in unam navem, quia licet sint due naves ...* – Expl.: *... nos mittamus quatenus nos Christus ad mensam summi patris nos perducatur.*

(117r) Dnca 6. post pent. (vgl. Nr. 52). Inc.: *Nisi habundaverit iusticia vestra et cetera* (Matth. 5,20). *Quam iusticiam phariseorum statim exponit dicens: Audistis quia dictum et cetera. Quam iusticiam qui implet, non statim ...* – Expl.: *... enim mites teneamus dilectionem (!), quia qui diligit proximum legem adimplevit.*

(117r) Dnca 7. post pent. (vgl. Nr. 53). Inc.: *Cum turba multa esset cum Iesu et cetera* (Marc. 8,1). *Videamus, qui sint, qui triduo sustinent dominum, secundo, qui sint, qui de longinquo veniunt, tercio, qui sint VII panes ...* – Expl.: *... hic non habentes manentem civitatem, sed futuram inquirentes et currentes de virtute in virtutem.*

(118r) *Item de eodem.* – Inc.: *Misereor super turbam quia iam triduo sustinet me* (Marc. 8,2). *Quia tribus modis peccat homo: cogitacione, locucionem, opere. In signum triplicis curacionis dominus suscitavit 3 mortuos ...* – Expl.: *... civitatem. Ecce peccatum operis, quod est extra civitatem V sensuum.*

(118v) Dnca 7. post pent. Inc.: *Stipendia peccati mors est. Nota quod peccatum generat tripliciter mortem, scilicet corporis, Iehenne, anime. De primo ...* – Expl.: *... sicut corpus mortuum est recedente anima ita anima mortua est recedente me id est qui sum vita anime.*

(118v) Dnca 8. post pent. (Nr. 54). Expl.: *... incedamus, ut ad vitam veram venire valeamus.*

(118v) Dnca 9. post pent. (vgl. Nr. 55). Inc.: *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum (Luc. 16,1). Ecce villicus primo, id est ville custos, prudenter sibi fecit amicos, qui eum a villicacione remotum ...* – Expl.: *... in iudicio. Operemur ergo sic, ut cibo celi, id est visione nos saciet, potu leticie nos inebriet.*

(120r) Dnca 10. post pent. (vgl. Nr. 56). Inc.: *Cum appropinquasset dominus Ierusalem et cetera (Matth. 21,1). Quod dominus fecit semel secundum historiam, hoc cottidie per electos agit in ecclesia ...* – Expl.: *... sanctis in mundo lugeamur, ubi cum eis in celo gaudeamus.*

(120v) Dnca 11. post pent. (Nr. 57). Expl.: *... de tercio Iob Nudus egressus sum de utero matris mee et cetera.*

(121r) *Dominica XII<sup>a</sup>* (Nr. 58). Inc.: *Exiens Iesus de finibus Tyri et cetera (Marc. 7,31). Surdus et mutus est ille, cuius aures plumbo diabolo obturatur et os ita ...* – Expl.: *... etiam fovisti dyabolo abrenunciare et omnibus pompis eius. Hoc ergo fac et vives.*

(121v) *Dominica III<sup>a</sup> X<sup>a</sup>* (Nr. 59). Inc.: *Beati oculi, qui vident, qui vos et cetera (Luc. 10,13). Triplex est visio, qua videtur Christus. Visus enim eius in primo adventu fuit in exilio. In secundo adventu videbitur in iudicio ...* – Expl.: *... tunc autem facie ad faciem cognoscemus, id est perfecte videbimus.*

3.2 (122r–126v) Anonyme SERMONES DE TEMPORE, Fortsetzung. Bei Schneyer für Cod. 374 nicht erfasst, aber auf sie verwiesen (Schneyer 8, 235). Die ersten drei Sermones stimmen mit London, British Museum, Royal Coll. 2.D.VI (Schneyer 8, 449–452) überein.

(122r) Dnca 13. post pent. (Schneyer 8, 450, Nr. 40). Tit.: *Dominica XIII<sup>a</sup>.*

(122r) Dnca 14. post pent. (Schneyer 8, 450, Nr. 37). Tit.: *Dominica XV<sup>a</sup>.*

(122v) Dnca 15. post pent. (Schneyer 8, 450, Nr. 38).

(123r) *Dominica XVII<sup>a</sup>.* – Inc.: *Cum intraret Iesus in domum cuiusdam principis (Luc. 14,1). Sabbatum male celebrat, qui a bonis operibus cessat. Sabbatizare est ab inmundis cogitacionibus ...* – Expl.: *... exaltet sed humiliet, quia omnis qui se exaltet et qui se humiliet exaltabitur. Hic ipse donare dignetur.*

(123r) Sermo. Inc.: *Obsecro itaque vos vincetus in domino (Eph. 4,1). In hac epistula notantur dulcis affabilitas ibi: Obsecro, fidelitatis immensitas ibi: In domino, corporis irracionalitas ....* – Expl.: *... paciendum. De tercio Ps. Benedicite ... angeli. Omnis spiritus laudet dominum.*

(123v) *Dominica octava decima.* – Inc.: *Accesserunt ad Iesum publicani et cetera (vgl. Luc. 15,1). Unus ex eis legis doctor temptans eum, unde pro omnibus interrogavit, ut si vicerit, omnes habentur victores ...* – Expl.: *... caritas, scilicet gemina dilectio Dei et proximi. Quam infundere nobis dignetur.*

(123v) *Dominica XIX<sup>a</sup>.* – Inc.: *Ascendens Iesus in naviculam et ecce offerebant ei paralyticum et cetera (Matth. 9,1). Videns autem fidem et cetera. Nota quantum valet fides propria apud Deum, apud quem sic valet aliena ...* – Expl.: *... militant adversus animam. In domum ire est ad paradysum redire. Quod ipse.*

(124r) *Dominica XX<sup>a</sup>.* – Inc.: *Simile est regnum celorum et cetera (Matth. 13,31). Iste rex Deus pater, filius sponsus Christus, sponsa ecclesia, nupciarum thalamus virginis uterus. Iste rex fecit ...* – Expl.: *... frigore. Quod dominus dignetur a nobis avertere, quos vocavit ad vitam per fidem.*

(125r) *Vicesima prima dominica*. – Inc.: *Erat quidam regulus et cetera* (Ioh. 4,46). *Hic rogavit Iesum ut descenderet ad civitatem illam que vocatur Capharnaum vel domum ut sanaret filium eius ...* – Expl.: *... consolatur ut amicus amicum remunerat ut fidelis dominus servum*.

(125r) *Dominica XXII*. – Inc.: *Simile est regnum celorum et cetera* (Matth. 13,31). *Hic rex Christus est, qui cum servis suis ponit rationem: X talenta debet, X qui precepta ...* – Expl.: *... ergo pro Christo sicut volumus nobis fieri. Ait enim Christus: Dimittite et demittetur vobis*.

(125r) *Dominica XXIII<sup>a</sup>*. – Inc.: *Abeuntes Pharisei et cetera* (Matth. 22,15). *Quia fit mencio de nummo in evangelio, notandum V genera nummorum. Primus est quia stagneus totus totus ineptus ...* – Expl.: *... preciosum ad supplementum celestis thesauri perveniamus*.

(126r) *Dominica XXV<sup>a</sup>*. – Inc.: *Loquente Iesu ad turbas et cetera* (Matth. 12,46). *Vanum esset loqui publice de fluxu sanguinis mulieris. Verum tamen prudenter dici potest quod quedam mulier paciens ...* – Expl.: *... timore presumpta sine spe timor desperatio, ideo utrumque habemus ut Deo placeamus*.

#### 4 (Innenschicht der Klappe des Koperteneinbands) SCHULDNERLISTE UND NOTIZEN.

##### 4.1 (Klappe) SCHULDNERLISTE.